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Введение

Настоящая научно-исследовательская работа посвящена изучению условий

образования месторождения Бодороно, расположенному на юго-востоке Республики

Саха (Якутия), на площади Алдано-Станового щита (АСЩ).

Актуальность исследования обусловлена необходимостью реконструкций

условий образования золоторудных месторождений золото-кварцевого

малосульфидного типа, к которым относится малоизученное месторождение Бодороно.

Эта информация необходима для понимания закономерностей концентрации золота в

ходе геологического развития Становой золотоносной провинции.

Первые сведения о золотоносности региона, относятся к концу XIX века, когда

Верхнеамурская золотодобывающая компания (ВЗКА) вела поиски и добычу золота в

широкой полосе (200*500 км) Станового хребта. К началу первой мировой войны была

установлена золотоносность Центрально-Алданского района (ЦАР). Бурное развитие

золотодобычи и связанное с этим дальнейшее развитие исследований АСЩ, получило

после официального открытия месторождений и рудопроявлений золота в ЦАР в 1924

году. Тогда же Билибиным Ю.А., была установлена связь золотого оруденения с

проявлениями мезозойского субщелочного магматизма. Дальнейшие исследования

геологического строения АСЩ связаны с именами Зверева В.И., Дзевановского Ю.К.,

Ветлужского В.Г., Максимова Е.П. и других исследователей. За время советского

периода проведения геологоразведочных работ на территории АСЩ были открыты

почти все известные месторождения золота, урана, апатита, слюды, железа, угля,

создавшие основу минерально-сырьевой базы Южной Якутии.

Принимая во внимание важность золотоносных объектов как составляющую

ресурсной базы Южной Якутии и необходимость реконструкции их генезиса, основная

цель работы заключалась в оценке условий образования месторождения золота

Бодороно.

Задачи исследования:

 Охарактеризовать структурно-текстурные особенности руд месторождения;

 Выделить и охарактеризовать минеральные ассоциации;

 Оценить физико-химические условия образования минеральных ассоциаций: P,

T, Eh, pH;

 Охарактеризовать состав рудообразующего флюида;

 Оценить источник золота и флюида на основе анализа изотопного состава

свинца и серы сульфидов;
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Фактический материал. Работа выполнена на материале, предоставленном

Институтом геологии алмаза и благородных металлов СОРАН, собранном в ходе

полевых работ с 2005-2008 гг. Также были использованы данные из геологического

фонда «Сахагеоинформ»: результаты геолого-поисковых (Соколов, 2005, 2012) и

геолого-съемочных (Глуховский, 1974) работ. В ходе исследований были изучены

штуфные образцы (6 шт.), шлифы (13 шт.), аншлифы (21 шт.), пластинки (10 шт.).

Методы исследований:

 Изучение основной и фондовой литературы в целях выяснения структурного,

тектонического положения месторождения, морфологии и состава рудных тел;

 Проведение систематизации и фотодокументация образцов;

 Изготовление аншлифов, пластинок, выделение и отбор монофракций

сульфидных минералов проводилось в ИГАБМ СОРАН, ИГГД РАН, ресурсном

центре центре СПбГУ «Геомодель» и на кафедре геохимии;

 Химический состав минералов определен на растровом оптическом электронном

микроскопе-микроанализаторе SEM-501 в ресурсном центре СПбГУ

«Геомодель» (аналитики Власенко Н.С., Шиловских В.В.);

 Оценка P-T условий проводилась на основе термобарогеохимических

исследований на термокамере, установленной на столике микроскопа ПОЛАМ

Р-211 и с помощью геотермометра Г.Куллеруда в термобарогеохимической

лаборатории кафедры минералогии, а также на оптическом микроскопе Olympus

BX53F в комплекте с термостоликом THMSG-600-ec в ресурсном центре СПбГУ

«Геомодель»;

 Состав газов флюидных включений в кварцах трех рудных зон анализировался

на рамановском спектрометре Horiba LabRam HR800, в ресурсном центре

«Геомодель» СПбГУ (аналитик Бочаров В.Н.);

 Оценка Eh, pH условий выполнена с помощью программы написанной в Visual

Basic Application в термобарогеохимической лаборатории кафедры минералогии;

 Изотопный анализ свинца определен на многоколлекторном масс-спектрометре

Finnigan MAT261 в лаборатории геохронологии и геохимии изотопов ИГГД РАН

(аналитик Саватенков В.М.);

 Изотопный анализ серы выполнен на изотопном масс-спектрометре Finnigan

MAT253 в центре изотопных исследований ВСЕГЕИ им.А.П. Карпинского.
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Апробация работы. Работа выполнена на кафедре геохимии СПбГУ (г.Санкт-

Петербург). Основные результаты работ докладывались на XVII Всероссийской

конференции по термобарогеохимии, посвященной 80-летию со дня рождения д.г.-м.н.

Ф.Г.Рейфа (г. Улан-Удэ, 2016), на заседании VI Российской молодежной научно-

практической школы «Новое в познании процессов рудообразования» (г.Москва, 2016).

Автор выражает глубокую признательность и благодарность научному

руководителю к.г.-м.н. Баданиной Е.В.; за предоставленный каменный и фактический

материал и обсуждение геологической ситуации района месторождения к.г.-м.н.

Анисимовой Г.С. (ИГАБМ СОРАН) и главному геологу КГПП Соколову Е.П.

(АО«Якутскгеология»); за возможность проведения термобарогеохимических

исследований и термодинамических расчётов и помощь в интерпретации полученных

данных к.г.-м.н. Пономаревой Н.И.; за осуществление аналитических работ:

микрозондового анализа и рамановской спектроскопии сотрудникам ресурсного

центра СПбГУ «Геомодель» Бочарову В.Н., Власенко Н.С., Шиловских В.В.; за

определение изотопного состава свинца и помощь в интерпретации изотопных

данных к.г.-м.н. Саватенкову В.М.
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Глава 1. Общие сведения о золоторудных месторождениях

1.1. Классификация золоторудных месторождений

На сегодняшний день существуют различные классификации золоторудных

месторождений, которые делятся по возрастным, генетическим и вещественным

признакам. Важнейшими из них являются:

1) возрастная классификация-подразумевает деление гидротермального

золотого оруденения по металлогеническим (геодинамическим) эпохам: а) архейская-

раннепротерозойская гипо-мезотермальная-основные крупные месторождения данного

типа сосредоточены в Западной Австралии, Индии; б) позднепротерозойская-

мезозойская мезотермальная-проявлена на юге Восточной Сибири; в) палеозойская-

мезо-кайнозойская-месторождения данного типа локализованы на Урале, Тянь-Шане, а

также в Западной Сибири (Сафонов, 1997);

2) генетическая классификация делится на: а) скарновые; б) плутоногенно-

гидротермальные; в) вулканогенно-гидротермальные; г) метаморфогенные; д)

россыпные; е) стратиформные; (Смирнов, 1989; Старостин, 1997; Авдонин, Старостин,

2010);

3) вещественная классификация–подразделяется на следующие типы: а)

золото-кварцевую; б) золото-кварц-сульфидную; в) золото-сульфидную; г) золото-

серебряную; (Бородаевская, Рожков, 1976; Фогельман и др., 1995; Сафонов, 1995);

Также вещественный состав можно разделить по составу рудоносного раствора

и характеру изменения вмещающих пород: а) аргиллиты; б) березиты; в) листвениты; г)

пропилиты; (Жариков, Омельяненко, 1978; Жариков и др., 1998).

На основе физико-химических параметров формирования золоторудных

месторождений можно выделить разноглубинные формации: а) малоглубинная–

глубина залегания руд–до 1,5 км, с убогосульфидными рудами в ассоциации с

минералами свинца, цинка и серебра с низкопробным золотом; б) среднеглубинная-

руды залегают на глубине от 1,5 до 2,5 км с умеренносульфидными рудами с

минералами железа, мышьяка; в) глубинная-от 3-6 км, с малосульфидными рудами

железистого и мышьяковистого составов с высокопробным золотом (Петровская и др.,

1976).

Месторождение Бодороно по ряду классификационных признаков:

вещественному составу, структурно-текстурным особенностям руд, относится к
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малосульфидному золото-кварцевому типу с преимущественно прожилково-

вкрапленной текстурой руд приуроченной к Становой золотоносной провинции.

1.2. Золоторудные месторождения Алдано-Станового щита

Алдано-Становой щит входит в состав Монголо-Охотского складчатого пояса,

который является зоной пересечения Сибирской и Китайской платформ. В период

мезозоя Монголо-Охотский складчатый пояс претерпел усиленную тектоно-

магматическую активизацию (ТМА). Пояс, в свою очередь, делится на четыре

золотоносные провинции: 1) Алданскую; 2) Становую; 3) Джагдинскую; 4)

Буреинскую; с позднемезозойским (J3-K) золотым оруденением (Моисеенко, Эйриш,

1996).

На территории золотоносных провинций АСЩ известны различные

золоторудные месторождения и залежи, относящиеся к различным формационным

типам (Кириллов, 2010). Золоторудные месторождения вышеперечисленных

провинций АСЩ относятся к разнообразным генетическим типам, от магматогенно-

гидротермальных до вулканогенно-плутоногенных (Романовский и др., 2006). На

сегодняшний день насчитывается около 29 перспективных золотоносных районов на

всей территории АСЩ и заключающих большое количество перспективных

проявлений (рис.1).

Алданская золотоносная провинция является основным промышленно

значимым районом, которая связана с областью мезозойской ТМА. Золотое оруденение

провинции связано с тремя структурными уровнями: 1) с верхней частью фундамента;

2) с низом карбонатного чехла; 3) с подошвой терригенной юры (Лукин, 1973; Лукин и

др., 1978; Моисеенко, Эйриш, 1996). Вмещает в себя различные крупные, средние и

мелкие месторождения жильного и прожилково-вкрапленного золото-сульфидно-

кварцевого характера (Моисеенко, Эйриш, 1996; Максимов, Угрюмова, 1971). Среди

наиболее известных золоторудных месторождений в Алданской золотоносной

провинции выделяются следующие: 1) Лебединское–относится к скарновому типу.

Рудные тела представлены в виде крутопадающих жил и горизонтальных залежей в

низах доломитовой толщи венда, вблизи или на контакте с кристаллическим

фундаментом, по периферии мезозойских магматитов. Руды Лебединского

месторождения–гидротермального происхождения, золото-сульфидно-кварцевого типа,

связаны с формированием мезозойского гипабиссального магматизма. К настоящему

времени руды практически отработаны (Петровская, 1975; Ветлужских, 1997); 2)
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Куранахское–оруденение локализуется на контакте верхней толщи нижнего кембрия и

подошвы нижнеюрских песчаников. Руды Куранахского месторождения-

гидротермального происхождения, золото-кварцевого типа, связаны с преобразованием

доюрской коры выветривания, где первичные породы претерпели выщелачивание,

дезинтеграцию, интенсивное ожелезнение в период мезозойской активизации. В

современном виде руды представлены рудным карстом. Данное месторождение

относится к крупным с запасами более 100 т. Иногда сопоставляется с карлинским

типом (Ветлужских, 1997; Ветлужских и др., 2002); 3) Самолазовское–выделен как

скарновый тип. Оруденение локализовано в гидротермально-метасоматических

образованиях, приуроченных к скарнам, на контакте сиенитов лебединского комплекса

с доломитами усть-юдомской свита венда. По минеральному составу руды

представлены окисленными, дезинтегрированными пирит-кварцевыми

метасоматитами. Золото в рудах находится, главным образом, в виде мелкого и

тонкодисперсного металла (Бойцов и др., 2002; Ветлужских и др., 2002); 4) Рябиновое–

относится к порфировому типу в щелочных массивах. Оруденение вкрапленное,

рудные тела представлены штокверком золотосодержащих сульфидных руд и

сульфидизированным штоком эпилейцитовых сиенит-порфиров. Золото в рудах

находится в виде мелких включений (Кочетков, 1993; Ветлужских и др., 2002); 5)

Эльконское-золото-урановое оруденение, связанное с развитием крупных

вертикальных разломов фундамента (Эльконский горст), служащих рудопроводящими

и рудовмещающими структурами. Оруденение локализуется в сульфидизированных

кварц-калишпатовых метасоматитах по породам фундамента (гумбеитах-эльконитах)

(Казанский, 2004; Молчанов и др., 2012; Терехов, 2012); 6) Томмот–Эльконское (Гора

Рудная)–новое месторождение промышленного характера. Золотое оруденение

локализуется в крутопадающих разломных структурах в мезозойских интрузивах.

Относится к порфировому прожилково-вкрапленному типу. Рудные тела представлены

сульфидизированными березитами по сиенит-порфирам в зонах дробления. Данное

месторождение относится к большеобъемным, с запасами более 100 т. золото в рудах

мелкое, находится в свободном виде (Казанский, 2004; Максимов, 2012); 7)

Пинигинское (Кур–Притрассовое)–расположено в центральной части Алданского

щита. Новый, весьма интересный, промышленный тип золотого оруденения в

сульфидизированных метабазитах. Связано с докембрийский этапом рудной

минерализации. Рудные тела представлены крутопадающими пластами метабазитов

медведевского комплекса, с вкрапленным золото-сульфидным оруденением. Золото в
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рудах мелкое, находится в свободном виде (Торопыгин и др., 2001; Кравченко и др.,

2008; Шарова, 2008).

Становая золотоносная провинция находится на юго-восточной периферии

Сибирской платформы, которая подверглась интенсивной ТМА в мезозойский период.

Она включает в себя многочисленные золоторудные месторождения, которые

относятся к двум геолого-структурным этажам: 1) кристаллическому фундаменту в

ассоциации с малоглубинными интрузиями кислого характера (гранитоидами); 2) низы

вулканогенов в связи с субвулканическими интрузиями среднего и умеренно кислого

составов (Лукин, 1973; Лукин и др., 1978; Моисеенко, Эйриш, 1996). Наиболее

известные месторождения: 1) Колчеданный Утес–оруденение представлено

многочисленными кварц-пиритовыми жильными телами в гнейсах и кристаллических

сланцах раннеархейского возраста. Руды вкрапленные, золото-сульфидного типа.

Месторождение известно с начала XX века. Ресурсы значительные, но временно не

эксплуатируются (Карсаков, Романов, 1976; Сушкин, 1991); 2) Березитовое–относится

к золото-полиметаллическому типу. Рудная зона представлена в виде крутопадающих

линзовидных тел в гранат-кварц-калишпатовых метасоматитах протерозойского

возраста. Руды связаны с раннемеловыми интрузиями кислого состава. Месторождение

относится к средним по запасам (Моисеенко, Эйриш, 1996; Степанов и др., 2008); 3)

Золотая Гора–выделен как золото-кварцевый тип. Оруденение локализовано в толще

древних диафторированных биотитовых, двуслюдяных гнейсах амфиболитах. По

минеральному составу руды представлены кварц-полевошпатовыми и карбонат-

кварцевыми жилами с сульфидизацией. Золото встречается в пирите (Моисеенко,

Эйриш, 1996; Степанов, Мельников, 2014); 4) Бамское–наиболее известное, недавно

открытое месторождение золото-сульфидного типа в докембрийских гранитоидах.

Золото мелкое, местами тонкодисперсное, низкопробное. Месторождение оценивается

как среднее, с запасами более 50 т (Степанов и др. 2008; Золоторудные…, 2010); 5)

Ледяное–расположено в Тас-Юряхском районе. Золото, предположительно, связано с

щелочным интрузивным массивом. Рудные тела представлены золото-кварцевыми

жилами. Золото в рудах среднего размера, находится в свободном виде, а также

встречается в пирите (Моисеенко, Эйриш, 1996; Романовский и др., 2006); 6)

Скалистое–оруденение представлено различными малосульфидными золото-

кварцевыми телами в полевошпат-кварцевых метасоматитах и графитистых сланцах

архейского и протерозойского возраста. На сегодняшний день нет точных данных по

подсчетам прогнозных ресурсов (Моисеенко, Эйриш, 1966); 7) Кировское–известное

месторождение с промышленной значимостью, отрабатывалось с 1884–1962 гг. Золотое
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оруденение локализуется в местах пересечений крупных структур, связанных с

раннемеловыми гранитоидами. Рудные тела представлены кварц-золото-сульфидным

типом (Гуров, 1969; Моисеенко, Эйриш, 1996).

Рис.1. Схема золотоносности АСЩ (упрощенная и с дополнениями) по

(Романовскому и др., 2006). 1–мелкие месторождения и рудопроявления; 2–крупные и

средние месторождения; 3–золоторудные районы: 1, 2) Центрально-Алданский; 3)

Эльконский; 4) Кет-Капский; 5) Омнинский; 6) Ледянский; 7) Апсакан-Нагорненсский;

8) Сергачинский; 9) Соловьевский; 10) Дамбукинский; 11) Верхне-Алгоминский; 12)

Верхне-Купуринский; 4–Становая золотоносная провинция.

Глава 2. Геологическая характеристика Верхне-Алгоминского золотосносного

района

Минерагенический профиль территории определяется главным образом

месторождениями и проявлениями россыпного и коренного золота, молибдена,

каменного угля, мусковита (Радьков и др., 2015). Согласно традиционной

классификации каждому геоблоку соответствует своя минерагеническая провинция:

Алданская и Становая. Общепринятой границей между ними служит зона Станового

разлома (Моисеенко, Эйриш, 1996). Рассматриваемая территория входит в состав

Становой золотоносной провинции. В современной трактовке геологической карты

1:1000000 масштаба на территории выделяется Верхне-Алгоминский золотоносный

район площадью около 1300 км
2
. Он расположен на стыке Тыркандинской

тектонической зоны и зоны Станового разлома (Соколов, 2005; 2012; Радьков и др.,

2015).
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Геолого-поисковая изученность района. По данным (Кукс, 1950) первые

сведения о золотоносности района относятся к рубежу XIX-XX столетий, когда

«Ниманская», а затем «Верхне-Амурская золотопромышленная компания» вела

разведочные шурфовочные работы в долинах реке Алгома, Нуям и их притокам. Были

получены содержания золота от 0,8–3,4 г/м
3
. В 1929 г. Южноякутское управление

«Союззолото» проводило разведочные работы в бассейне верхнего течения реке

Алгома, где были зафиксированы редкие хорошо окатанные знаки золота до 1,5 мм

(Петров, 1929; Удинцов, 1929). В 1936 г. трестом «Якутзолото» в среднем течении реке

Нуям была организована промышленная добыча золота из «косовых» россыпей, со

средним содержанием 3-5 г/м
3
(Кукс, 1950). В 1968-1969 гг. Чакатайским отрядом

ЮЯКЭ проводились поисковые работы в среднем течении руч. Чакатай (левый приток

реке Алгома). Было установлено содержание золота 1,06 г/м
3
(Сергеев, 1970). В 1970-

1974 гг. в ходе геологической съемки 1:50000 масштаба в бассейне верхнего течения

руч. Алгома (Глуховский, 1974) установлена россыпная золотоносность по ручьям

Бодороно, Дывок, реке Алгома. По результатам работ была сделана общая прогнозная

оценка россыпной золотоносности Верхне-Алгоминского района, около 15 тонн.

В 2001-2005 гг. (Соколов, 2005) дана количественная оценка ресурсов и

подсчитаны запасы россыпного золота Верхне-Алгоминского и Нуямского

золотоносных районов. В 2010-2012 гг. (Соколов, 2012) выявлено и оценено

проявление рудного золота Бодороно.

2.1. Стратиграфия

По данным геологосъемочных и поисковых работ (Глуховский, 1974;

Абрамович, Синцерова, 1985; Лядин, Зубарев, 1985; Легенда Джугдуржской…, 1998;

Легенда Становой…, 1998; Легенда Алданской…, 2000; Соколов, 2005; 2012) в

строении Верхне-Алгоминского района участвуют следующие ярусы: дорифейский,

рифейский (верхнепротерозойский), вендско-кембрийский, среднепалеозойский,

мезозойский и кайнозойский.

Архейские образования представлены толщей разнообразных гнейсов и

кристаллических сланцев, смятых и мигматизированных различными дорифейскими

гранитоидами. Восточно–Алданский район представлен фрагментами гидатской

(AR
1

1gd), купуринской (AR
1

2kp) сериями и кюриканской (AR
1

2kr) и сутамской (AR
1

2st1-

2) свитами.
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Гидатская серия, подразделяется на нижнюю (AR
1

1gd1) и верхнюю (AR
1

1gd2)


[…]


породы имеют раннеархейский возраст. На диаграмму вынесен модельный тренд

эволюции изотопного состава Pb в раннеархейской коре. На диаграмме видно, что

тренд смешения пересекает линию эволюции корового источника, с одной стороны, на

отрезке, отвечающим моменту позднемезозойской активизации, а с другой стороны

точка пересечения отвечает раннепротерозойскому времени, с которым возможно

связан период метаморфической переработки архейских пород. При этом наиболее

значимыми масштабы ремобилизации вещества были на участке 3 рудной зоны,

представленной образцом пирита 6-К-16, поскольку изотопные характеристики Pb в

этом образце наиболее близки к составу архейской коры в мезозойский период её

эволюции. Смещение изотопных характеристик Pb в более древний период

обусловлено тем, что изотопный состав Pb в исследуемых сульфидах формировался

при участии Pb, переотложенного из сульфидов более ранней протерозойской

генерации и Pb, представляющего собой продукт полной гомогенизации свинца между

различными минералами архейских пород в мезозойское время. Наименьшая доля

ремобилизованного компонента фиксируется в галените из образца 2-К-16. Всё это

указывает на то, что рудное вещество на месторождении не связано с глубинным

мантийным источником, а является результатом перераспределения рудного вещества в
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пределах вмещающих пород, индуцируемого циркуляцией растворов. Отклонение

точек, представляющих образцы 5-К-16 и 7-К-16, скорее всего, связано с исходной

гетерогенностью свинца во вмещающих породах.

На диаграмме в координатах
206

Pb/
204

Pb-
208

Pb/
204

Pb большинство точек,

представляющих изотопный состав Pb в сульфидах месторождения, также формируют

линейную регрессию, отражающую процесс смешения исходного и ремобилизованного

Pb. Наблюдаемое смещение ряда точек в право от линии смешения скорее всего

является результатом изотопного обмена Pb между исходными сульфидами и U-

содержащими минералами или минералами с высоким U/Th отношением.

Для сравнения мы используем данные по Нежданинскому месторождению.

Месторождение Нежданинское расположено в Южно-Верхоянском

синклинории, которое относится к южной части Верхоянского складчатого пояса

(Гамянин и др. 2000., Чернышев и др. 2011). Месторождение приурочено к

множественным разноориентированным нарушениям. Оруденение имеет прожилково-

вкрапленный характер и относится к золото-кварцевому типу, локализованному в

терригенных углеродсодержащих толщах пермского возраста. Рудные тела связаны с

нижнемеловыми гранитоидными массивами. Входит в тройку крупных золоторудных

месторождений России по данным подсчетов ОАО «Полюс золото» (Чернышев и др.

2011., http://www.polyusgold.com).

Фигуративные точки, представляющие изотопный состав Pb в сульфидах

месторождения Нежданинское на диаграммах в координатах
206

Pb/
204

Pb-
207

Pb/
204

Pb и

206
Pb/

204
Pb-

208
Pb/

204
Pb образуют компактную группу точек. Большая выборка позволяет

сделать полную картину заключений и объясняет формирование рудной

минерализации. Возраст вмещающих терригенных пород близок к возрасту

наложенной активизации, с которой ассоциирует формирование рудной

минерализации. Изотопные характеристики в сульфидах месторождения указывают на

то, что рудный компонент был мобилизован из вмещающих пород без привноса

мантийного компонента (Чернышев и др., 2011).

Также следует отметить, что изотопные составы Pb в сульфидах месторождения

Бодороно на Pb-Pb изотопных диаграммах находятся на протяжении всего тренда,

образуя линейность, в отличие от изотопных составов Pb в сульфидах Нежданинского

золоторудного месторождения, которое расположено севернее в Южно-Верхоянском

синклинории. В своей работе авторы отмечали, что галениты с более низкими

отношениями
206

Pb/
204

Pb и
207

Pb/
204

Pb ассоциируют с серебро-полиметаллической
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ассоциацией, а галениты с более высокими изотопными отношениями Pb ассоциируют

с золото-сульфидной минерализацией.

Таблица 9

Данные изотопного состава Pb в сульфидах из месторождения Бодороно

№ образца Минерал 206
Pb/

204
Pb 2, %

207
Pb/

204
Pb 2, %

208
Pb/

204
Pb 2, %

Бодороно

1 рудная зона

2-АН-12 сульфид 17.011 0.042 15.436 0.046 37.443 0.057

2-К-16 галенит 16.630 0.042 15.420 0.046 36.532 0.056

6-АН-12 сульфид 17.150 0.042 15.481 0.046 36.333 0.056

7-К-16 сфалерит 18.065 0.062 15.495 0.065 38.463 0.072

4-К-16 пирит 18.054 0.042 15.570 0.046 36.392 0.056

2 рудная зона

5-К-16 пирит 16.814 0.044 15.296 0.048 37.025 0.058

3 рудная зона

6-К-16 пирит 18.583 0.043 15.635 0.047 38.874 0.057

Рисунок 34 а, б. Диаграммы
206

Pb/
204

Pb-
207

Pb/
204

Pb и
206

Pb/
204

Pb-
208

Pb/
204

Pb. Данные для

сульфидов месторождения Бодороно. Месторождение Бодороно: 1–состав сульфидов 1

рудной зоны; 2–состав сульфидов 2 рудной зоны; 3–состав сульфидов 3 рудной зоны.
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4–данные для сульфидов Нежданинского месторождения (Чернышёв и др., 2011). ДМ–

модельная линия эволюции в деплетированной мантии согласно модели (Kramers,

Tolstikhin, 1998). КК-гипотетическая линия эволюции раннеархейской коры,

отвечающая параметру =11 и =4.

6.2. Оценка источника рудоносного флюида по изотопному составу серы

Был изучен состав серы галенитов из кварцевых жил первой рудной зоны

месторождения Бодороно для получения дополнительных данных об условиях

формирования золотоносных руд и источника минералообразующего флюида. Анализы

выполнены в центре изотопных исследований Всероссийского научно-

исследовательского геологического института им. А.П. Карпинского, (г. Санкт-

Петербург). Для анализа, нами было отобрано 3 образца галенита из кварцевых жил

первой рудной зоны золото-сульфидной ассоциации. Монофракции галенита

отбирались автором вручную под бинокуляром, чистота материала не ниже 95%.

Измерение выполнено на изотопном масс-спектрометре Finnigan MAT 253 с

использованием двойной системы напуска относительно лабораторного стандарта,

калиброванного по международным стандартам NBS123, IAEA-S-1, IAEA-S-2, IAEA-S-

3. Воспроизводимость значений δ
34

S (1σ) для международных значений составляла

±0.1‰. Результаты измерений δ
34

S даны в отношении к международному стандарту

VCDT. Вес анализируемых образцов 10 мг.

Изотопный состав серы галенитов отобранных из кварцевых жил первой рудной

зоны рассматриваемого месторождения оказался практически одинаковым, и

колеблется в узких интервалах: от -2.2 – 2.3 (табл. 10). Среднее значение δ
34

составляет

-2,3‰. Исходя из достаточно узких значений δ
34

галенитов, можно предполагать о

магматическом происхождении серы (Йенсен, 1970).

Для сравнения нами были взяты данные анализов по некоторым золоторудным

месторождениям похожего золото-кварцевого типа (рис. 35): Рудного Алтая, Приморья,

Чукотки, Южного Верхоянья, южной части Яно-Колымской системы, Алданского

щита.

Как видно из рис. 35 данные по сульфидам вышеприведенных месторождений

согласуются с ранее известными представлениями, и можно смело говорить, о

глубинном источнике серы для рассмотренных сульфидов из месторождений золото-

кварцевого типа. Можно еще сделать вывод, что большинство месторождений золото-
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кварцевого типа образовалось в различных геологических обстановках и не всегда

источником являются проявления внутрикорового магматизма (Загрузина и др. 1980).

Таким образом, месторождение Бодороно является типичным представителем

золото-кварцевой формации, а источником серы являлся магматический источник.

Рис. 35. Изотопный состав серы сульфидов продуктивной стадии некоторых

золоторудных месторождений (упрощенная и с дополнениями) по Загрузиной и др.

(1980): 1 – Рудный Алтай; 2 – Приморье; 3 – Чукотка; 4 – Южное Верхоянье; 5, 6 –

южная часть Яно-Колымской системы; 7 – Алданский щит; 8 – месторождение

Бодороно.

Таблица 10

Данные изотопного состава S в галенитах из месторождения Бодороно

Образец Место отбора

образца

Минерал δ
34

S, ‰

3-АН-12 Рудная зона 1 Галенит -2.3

5-АН-12 Рудная зона 1 Галенит -2.2

2-АН-12 Рудная зона 1 Галенит -2.3
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Заключение

В результате выполненных исследований: анализа минеральных парагенезисов и

изучения флюидных включений, стабильных изотопов и термодинамических расчётов

были установлены условия образования золоторудной минерализации месторождения

Бодороно в Южной Якутии.

Были выделены три минеральные ассоциации, которые вероятно отражают

стадийность в генезисе золоторудной минерализации.

Так, для ранней (?) гематит-магнетитовой и пирротин-пиритовой минеральной

ассоциации месторождения характерны следующие минералы: пирит, пирротин,

гематит, магнетит и анкерит. Эта ассоциация возникает при температуре порядка 300
о
С

и, судя по данным расчёта минеральных равновесий, в относительно щелочной среде

(pH порядка 5,5) и восстановительной (Eh порядка -0,6В) обстановке.

Главная золото-сульфидная минеральная ассоциация характеризуется

следующим минеральным составом: галенит, сфалерит, пирит, халькопирит,

самородное золото. В кварцах среднего этапа был обнаружен следующий состав газов:

СО2 – 68,4%, СН4 – 31,6%. Температура и давление, соответствующие формированию

этой ассоциации соответствуют: 300
о
С и 1,5 кбар. Расчёт устойчивости ассоциации

сульфидной минерализации второго (?) этапа PbS+FeS2+CuFeS2+ZnS показал, что

область их совместного сосуществования находится в интервале по рН от 4 до 5,5, а по

Eh – от 0,2 до -0,3 В.

Золото-висмутовая ассоциация содержит следующие минералы: самородное

золото, теллуровисмутит, тетрадимит, ширмерит. Термобарогеохимические

исследования включений в кварце позднего этапа позволили определить температуру и

давление минералообразования, которые соответствуют: 150
0
С и 0,5 кбар. В кварцах

здесь обнаружены: СО2 – 95,2%, N2 – 2,9% и СН4 – 1,9%. Оценка условий образования

минералов третьего этапа выполнена для ассоциации Bi2Te3+Bi2Te2S для температуры

150
о
С и также учтено присутствие метана и жидкой углекислоты во включениях в

кварце. Исходя из этих данных, были оценены условия равновесные для данных

компонентов: рН - от 3 до 3,5 Eh – от 0 до 0,2 В.

Таким образом, проведенные исследования показали, что образование золото-

сульфидной минерализации месторождения Бодороно происходит при температуре

порядка 300
о
С и давлении 1 кбар. По сравнению с безрудной гематит-магнетитовой и

пирротин-пиритовой (ранней?) ассоциацией, для которой характерны относительно
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щелочные (pH порядка 5,5) и восстановительные (Eh порядка -0,6В) показатели среды

на этом этапе минералообразующая среда становится слабокислой (pH = 4-5,5) и

относительно восстановительной (Eh от 0,2 до -0,3В). В составе газов значительная

роль здесь принадлежит CH4 и СО2. На позднем (?) этапе формирования золото-

висмутовой ассоциации температура и давление понижаются до 150
о

С и 0,5 кбар

соответственно. Растворы становятся нейтральными и ещё более кислыми (рН до 3,5-

4). В составе газов преимущественно присутствует CO2. Активность серы закономерно

возрастает на золото-сульфидном этапе.

Источник золоторудного вещества был оценён по изотопному составу свинца в

сульфидах (пирит, галенит, сфалерит) из трёх рудных зон месторождения Бодороно.

Изотопный состав свинца отражает процесс смешения между двумя компонентами:

древний компонент, представляющий собой вещество вмещающих пород и более

молодой компонент, представляющий собой вещество этих же пород, но

претерпевшее перекристаллизацию в поздний этап эндогенной активизации.

Таким образом, формирование золото-сульфидной минерализации предположительно

связано с позднемезозойской тектоно-магматической активизацией, при этом

вмещающие породы имеют раннеархейский возраст. При этом наиболее значимыми

масштабы ремобилизации вещества были на участке третьей рудной зоны,

представленной образцом пирита 6-К-16, поскольку изотопные характеристики Pb в

этом образце наиболее близки к составу архейской коры в мезозойский период её

эволюции. Смещение изотопных характеристик Pb в более древний период

обусловлено тем, что изотопный состав Pb в исследуемых сульфидах формировался

при участии Pb, переотложенного из сульфидов более ранней протерозойской

генерации и Pb, представляющего собой продукт полной гомогенизации свинца между

различными минералами архейских пород в мезозойское время. Результаты изучения

свидетельствуют о том, что рудное вещество на месторождении не связано с

глубинным мантийным источником, а является результатом перераспределения

рудного вещества в пределах вмещающих пород, индуцируемого циркуляцией

растворов.

Сера из галенита имеет изотопный состав которой располагается в области

величин δS
34

= -2,2‰. Этот факт указывает на то, что флюид, участвовавший в

образовании золоторудного месторождения Бодороно скорее всего извлекает изотопно

облегчённую серу из магматического источника. Можно предположить, что флюид

отделялся от магмы в глубинных условиях и был восстановительным.
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Проведённые изотопные исследования подтверждают гипотезу о магматогенном

верхнекоровом происхождении рудного вещества и флюида.
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