ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «**Минералого-геохимическая характеристика золоторудного месторождения Бодороно (Южная Якутия)**»

Автор (ФИО) **Кардашевская Вероника Николаевна**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра геохимия

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»
уровень магистратура

Руководитель Баданина Е.В., к.г.-м.н., доцент кафедры геохимии

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке соответствует в основном соответствует не соответствует
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: чёткая формулировка цели и задач исследования, использование данных научной литературы по тематике исследования, владение

различными методами минералого-геохимических, термобарогеохимических, изотопных исследований, объективная оценка и интерпретация результатов исследования.

Отмеченные недостатки работы: некоторая краткость в изложении полученной информации.

Заключение руководителя В.Н. Кардашевской удалось добиться интересных и важных результатов в соответствии с поставленной актуальной темой оценки условий образования золоторудной минерализации месторождения Бодороно в Южной Якутии. В числе качеств В.Н. Кардашевской как исследователя необходимо отметить целеустремлённость и чёткое понимание поставленной научной задачи, а также рациональное использование всех возможных средства для её решения. Именно это, наряду с кропотливым трудом, позволило Веронике Кардашевской успешно преодолеть аналитические и интерпретационные трудности работы со столь сложным объектом как включения минералообразующих сред в кварце и выполнить настоящее исследование. По мнению руководителя, работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистерского уровня, а сама Вероника Николаевна Кардашевская несомненно заслуживает отличной оценки.

Руководитель _____

«26»

мая

20 17 г.